PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n? 1173/2023

Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informagbes referentes a Saude Publica do Municipio em relagéo ao
Autismo.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 15 de setembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Lima,

PREFEITURA DE

=P VALINHOS

Valinhos, 13 de setembro de 2023.

Em atencdo ao requerimento de n 1173/2023 do nobre Vereador Franklin Duarte de

a Secretaria da Saude através do Departamento de Programas e Projetos e

Coordenadoria de Apoio a Satide Mental, temos a informar:

1)

2)

3)

4)

5)

Quantas pessoas foram diagnosticadas dentro do TEA (Transtorno do Espectro Autista)
em 20237

Resposta: Conforme informagbes prestadas pela organizagio APAE, em 2023 foram
diagnosticados 77 pessoas.

No entanto, o Centro de Referéncia do Autismo de Valinhos — CAV, contratado para
ofertar servigos especializados em pacientes com diagndsticos de TEA, foram
diagnosticados 60 casos.

Quantas pessoas foram diagnosticadas dentro do TEA (Transtorno do Espectro Autista)
nos anos de 2020,2021 e 2022.Especificar ano a ano.

Resposta: Tendo em vista que nos anos acima mencionado os pacientes da rede pablica
eram acompanhados pela APAE, gue nos informou o seguinte:

Periodos Quantidades
2020 03 pessoas
2021 06 pessoas
2022 17 pessoas

Quantas pessoas diagnosticadas dentro do TEA (Transtorno do Espectro Autista)
existem no municipio?

Resposta: Conforme informacdes prestadas pela organizacdo APAE, pessoas com laudo
sdo 103.

No entanto, no Centro de Referéncia do Autismo de Valinhos - CAV, pacientes com
laudo sdo 60 casos.

Quantas pessoas foram diagnosticadas dentro do TEA pela Rede e quantas pessoas no
particular?

Resposta: Nos servigos oferecidos pela rede piblica temos 163 pessoas diagnosticadas
com TEA. Com relagio ao servigo particular fica prejudicada essa informacao.

Quantas pessoas dentro do TEA estdo classificadas como nivel de suporte 1, nivel 2 e
nivel 3 do espectro do autismo no municipio?

Resposta: Prejudicada. A classificacio para o diagnostico de TEA € realizada conforme
o grau de urgéncia de cada usudrio e nio pelo nivel de suporte.




7)

8)

9)
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Quais sdo os critérios usados para classificar os individuos em diferentes niveis de
suporte?

Resposta: Os critérios utilizados pelo CAV envolve uma equipe multidisciplinar com
psiquiatra no qual é compilado através de instrumentos como M-CHAT, PROTEA-R
CARS é a sigla para Childhood Autism Rating Scale ou Escala de Avaliagdo do Autismo
na Infincia.

Existe uma lista de espera para avaliacdo e diagnostico de autismo no municipio? Se
sim, qual é o tempo médio de espera?
Resposta: Sim. O tempo médio varia de individuo para individuo.

Como o municipio gerencia a lista de espera e garante que os individuos sejam
atendidos no tempo adequado?
Resposta: A lista de espera é gerenciado pelo grau de complexidade.

Quantas pessoas estdo atualmente em lista de espera para avaliagdo e diagnostico de
autismo?
Resposta: Atualmente temos 90.

10) O municipio possui um centro de referéncia especifico para o atendimento de pessoas

com autismo? Se sim, qual é o nome do centro e quais sao os servigos oferecidos?
Resposta: Sim. Centro de Referéncia do Autismo de Valinhos - CAV. O servi¢o prestado
pelo CAV conta com uma equipe multiprofissional de psiquiatria, fonoaudiologia,
psicopedagogia, pedagogia, neuropediatria, terapia ocupacional e fisioterapia.

0 CAV sera inaugurado nos préximos dias. O municipio mantém convénio com a APAE.

11)Como é organizado o atendimento no centro de referéncia? HA uma equipe

multidisciplinar envolvida no cuidado dos individuos com autismo?

Resposta: E realizado uma triagem, através de uma entrevista com os pacientes e
familias, a equipe identificard a complexidade de cada caso para posteriormente,
encaminha-los ao servico que atualmente iniciard com 60 vagas de todas as idades,
mais o atendimento serd ampliado.

12)Qual é o procedimento padrio para diagnostico de autismo no municipio? Quais

profissionais estdo envolvidos no processo?
Resposta: Os pacientes terdo atendimentos terapéuticos com as devidas especialidades
de acordo com a demanda conforme citados no item 09.

13) O diagnéstico de autismo é realizado apenas no centro de referéncia ou também em

outras unidades de satide do municipio?

Resposta: Ndo. O diagnostico pode ser realizado por médico especialista particular.
Porém para poder utilizar o servigo do Centro de Autismo de Valinhos - CAV, o usuario
precisa ser encaminhado por um médico da aten¢do bdsica, que por sua vez serd
avaliado pela equipe multiprofissional do CAV, que avaliard a complexidade do caso.
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14)0 municipio segue algum protocolo internacionalmente reconhecido para o
diagnéstico de autismo?
Resposta: Os critérios utilizados pelo CAV envolve uma equipe multidisciplinar, com
psiquiatra no qual é compilado através de instrumentos como M-CHAT, PROTEA-R
CARS é a sigla para Childhood Autism Rating Scale ou Escala de Avaliagdo do Autismo
na Infincia.

15) Além do diagnostico e atendimento médico, quais tipos de apoio e intervengdes sio
oferecidos as pessoas com autismo no municipio?
Resposta: Todas as terapias com equipes transdisciplinares.

16) Existem parcerias com organiza¢des locais ou regionais que oferecem suporte
adicional as familias e individuos com autismo?
Resposta: Sim. Local. O Centro do Autismo de Valinhos - CAV oferecera o suporte aos
pacientes e familiares.

17} A Municipalidade trabalha com o método ABA para acompanhar as pessoas dentro do
TEA? Se sim, qual profissional realiza o trabalho e como realiza? Se nio, por que nio
trabalha com ABA?

Resposta: Somente o Centro do Autismo de Valinhos - CAV tem a expertise de
desenvolver este método avaliado pelo grau de complexidade.

Atenciosamente,

Jodo GhhrielVieira
Secretdrip da Satide
Em rcicio

José Cilas Gomes Pereira
Departamento de Programas e Projetos
Diretor
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